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Použité zkratky

ACTH adrenokortikotropní hormon

AF-1 aktivační funkce 1

Bcl-2 B-cell lymphoma-2 gen

cAMP cyklický adenosinmonofosfát

CBTRUS Central Brain Tumor Registry of the United States

Cdk cyklin-dependentní kináza

cDNA complementary DNA

CT Computed Tomography

DA dopaminergní agonisté

DBD DNA-binding domain

DR dopaminový receptor

D2R dopaminový receptor typu 2

EGF epidermal growth factor

ER estrogenový receptor

ER1 estrogenový receptor typu 1

ERE estrogen responsive elements

FGF2 fibroblast growth factor 2

FISH fluorescenční in situ hybridizace

FSH folikuly stimulující hormon

fT3 free triiodothyronine

fT4 free thyroxine

GABA kyselina gama-aminomáselná

GH growth hormone

GHRH growth hormone-releasing hormone

GUS β-glukuronidáza

HDL high density lipoprotein

HMEC human dermal microvascular endothelial cells

HPRT hypoxantinfosforibozyltransferáza

HSP 90 heat-shock protein 90

ICHS ischemická choroba srdeční
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IFN-γ interferon gama

IGF–1 insulin-like growth factor-1

IL-1 interleukin 1

IL-6 interleukin 6

KAA klinicky afunkční adenom

LAR long-acting depot formulation

LBD ligand binding domain

LDL low density lipoprotein

LH luteinizační hormon

MAPK mitogen-activated protein kinase

NMR nukleární magnetické rezonance

NTD N-terminální doména

PDGF platelet derived growth factor

PRL prolaktin

PTTG pituitary tumor transforming gene

SA somatostatinová analoga

STH somatotropic hormone

SST somatostatin

SSTR somatostatinový receptory

T3 trijódtyronin

T4 tyroxin

TGF-β transforming growth factor beta

TNFα tumor necrosis factor alpha

TSH thyroid stimulating hormone

UFC urine free cortisol

VEGF vascular endothelial growth factor
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1. Úvod

Nádory hypofýzy se řadí mezi jedny z nejčastějších afekcí hypofýzy a bývají v naprosté

většině benigní [Colao et al. 2010]. Jejich prevalence v populaci se udává mezi 10–27 %

[Dekkers et al. 2008]. Adenomy hypofýzy se dělí na adenomy funkční, pro které je

charakteristická nadprodukce některého z hormonů (růstový hormon, prolaktin,

adrenokortikotropní a tyreotropní hormon), a klinicky afunkční (KAA), u kterých

hormonální hypersekrece chybí [Colao et al. 2008].

KAA představují zhruba třetinu všech adenomů hypofýzy [Katznelson et al. 1993]. Často

se jedná o tzv. mikroadenomy, které pacientovi nepůsobí žádné obtíže [Molitch 2008]. Na

rozdíl od funkčních adenomů jsou KAA často prokazovány náhodně při jiném vyšetření

pomocí nukleární magnetické rezonance (NMR) nebo počítačové tomografie (CT)

[Taboada et al. 2007]. Ve většině případů bývají odhaleny, až když dorostou do velikosti

makroadenomu (>1cm) a projevují se příznaky z útlaku okolních struktur. Nejčastěji se

jedná o poruchu zraku (67,8 %), bolesti hlavy (41,4 %) a hypogonadizmus (43,3 %) [Colao

et al. 2008].

Adenomy hypofýzy představují heterogenní skupinu, a proto se i jejich léčba liší podle

typu a velikosti tumoru. Nejrychlejším způsobem léčby je neurochirurgický zákrok, který

však jen málokdy vede k úplnému odstranění adenomu a často zůstává přítomno reziduum

nádoru [Taboada et al. 2007]. K opětovnému nárůstu nádorové masy dochází zhruba u 40–

50 % pacientů, není-li použita následná radioterapie [Comtois et al. 1991, Gittoes et al.

1998]. Vhodnost použití radioterapie je však vzhledem k jejím nežádoucím účinkům

diskutabilní [Dekkers et al. 2008]. Proto se dnes do popředí dostává medikamentózní

léčba, která je např. u prolaktinomů metodou první volby [Lamberts et al. 1990].

Nově jsou využívána somatostatinová analoga (SA). I přes dobrou odpověď KAA na SA v

podmínkách in vitro (buněčné modely), je zatím k dispozici jen omezené množství

informací o účinnosti SA při jejich klinické aplikaci. U KAA léčených SA v monoterapii

po dobu 6 měsíců došlo ke zmenšení nádoru pouze ve 12 % případů, u pacientů však

odezněly zrakové obtíže a vymizely bolesti hlavy [Colao et al. 2008].

Rozporuplná experimentální a klinická data jsou v současnosti velkou výzvou pro

odborníky v biomedicínském výzkumu, zejména pro buněčné a molekulární biology

směřující k objasnění patofyziologie KAA na molekulární úrovni, a k navržení cíleného a
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individualizovaného způsobu jejich léčby. K shrnutí současných znalostí o nádorech

hypofýzy a k definování expresního profilu jejich cytoplazmatických receptorů s ohledem

na možnou cílenou léčbu SA či jinými syntetickými analogy by mohla přispět i tato

disertační práce.
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2. Nádory hypofýzy a jejich léčba - úvod do problematiky

2.1. Charakteristika adenomů hypofýzy

Hypofyzární adenomy jsou považovány za benigní pomalu rostoucí neinvazivní

nemetastazující monoklonální tumory tvořené z vysoce diferencovaných

adenohypofyzárních buněk, které si zachovávají mnohé vlastnosti buněk normálních

[Davis et al. 1999]. Histologicky jsou velice rozmanité, což ilustrují cytodiferenciační

schopnosti hypofýzy.

První zmínky o hypofyzárních nádorech sahají až do roku 1641, kdy byl u mladého muže

post mortem popsán nález adenomu velikosti "slepičího vejce". Muž postupně ztrácel zrak

a trpěl křečemi a slabostí. Od té doby byla dokumentována celá řada případů s podobnou

symptomatologií, u kterých byla prokázána přítomnost nádoru hypofýzy. Pierre Marie se

svým článkem o akromegalii v roce 1886 stal průkopníkem v oblasti výzkumu hypofýzy a

hypofyzárních nádorů [Thapar et al. 2000].

2.1.1 Klasifikace adenomů hypofýzy

Nádory hypofýzy mohou být klasifikovány na základě celé řady hledisek, jako je velikost a

invazivita adenomu, endokrinní aktivita, množství a funkčnost produkovaných hormonů,

barvení a granularita cytoplazmy nebo imunohistochemie. Obecně by klasifikace měla být

jednoduchá a zároveň dostatečně flexibilní, aby ji bylo možné co nejrychleji upravovat na

základě aktuálních poznatků.

Nové sofistikované technologie umožňují hlubší pohled do biologického chování a

cytogeneze buňky adenomu, včetně objasnění strukturálních a funkčních vztahů na úrovni

jednotlivých molekul. Velkou měrou tak přispívají k vylepšení stávajících klasifikačních

schémat. Správná klasifikace nádoru a určení jeho stádia patří mezi nezbytné podmínky

pro rozhodnutí o optimální léčebné strategii [Kovacs et al. 2001].

2.1.1.1 Klasifikace založená na imunohistochemickém barvení

Původní klasifikace nádorů hypofýzy byla založena na běžném histologickém barvení

hematoxylinem a eozinem, na základě kterého se endokrinní buňky dělily na chromofóbní

a chromofilní, a ty pak dále na acidofilní a bazofilní podle toho, zda vázaly kyselá nebo

bazická barviva [Lester 2013]. Kromě běžných barvících metod se stále více prosazuje

klasifikace založená na kombinaci imunohistochemických a elektronově mikroskopických
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metod [Arafah et al. 2001]. Pomocí těchto technik bylo prokázáno, že každý hormon

hypofýzy je produkován jiným typem buněk, které se liší vzhledem i velikostí granul.

Chromofóbní buňky představují více než polovinu buněk adenohypofýzy a je pro ně

typické málo intenzivní barvení běžnými barvivy. Vyskytují se častěji ve skupinách v

centrálních oblastech adenohypofýzy. Při pozorování ve světelném mikroskopu nebyla

objevena sekreční granula, avšak jejich ojedinělý výskyt byl prokázán elektronově

mikroskopickým vyšetřením. Tento nález svědčí o tom, že se pravděpodobně jedná o

nezralé nebo vyčerpané (degranulované) buňky chromofilní [Herlant 2013]. Důležitý typ

představují tzv. folikulostelární buňky, které zaujímají zhruba 5–10 % všech hypofyzárních

buněk [Marek 2007]. Mají hvězdicovitý tvar vytvářející trojrozměrnou hustou síť

obklopující hormonálně aktivní buňky. Vyznačují se schopností fagocytovat apoptotické


[…]


plurihormonální adenomy byl při porovnání s SSTR významněji více exprimován D2R,

výjimkou byl pouze SSTR2.

Při hodnocení výsledků jsme vzájemně porovnávali exprese jednotlivých receptorů. V

práci Nishioka et al. [2011] byla již dříve popsána korelace mezi ER1 a SSTR u souboru

59 vzorků KAA získaných od pacientů mladších 50 let. Korelační koeficienty se v

závislosti na typu porovnávaných receptorů pohybovaly mezi 0,70 a 0,85. U starších

pacientů se korelace nevyskytovaly. Náš soubor 144 KAA adenomů jsme vzhledem k

mediánu 63 let a nepotvrzeným rozdílům v expresích jednotlivých receptorů v závislosti na

věku a pohlaví nijak dále netřídili. Nejvyšší korelaci vykazoval D2R s ER1 (r=0,686). V

tabulce 18 jsou vypsány všechny statisticky signifikantní korelace. Je patrné, že naše data

vykazují nižší stupeň korelace než naznačuje Nishioka et al. [2011].

Tabulka 18 Přehled statisticky významných korelací mezi SSTR, D2R a ER1

Typ receptorů korelační koeficient (r) statistická významnost (p)

D2R a ER1 0,686 <0,001

SSTR2 a ER1 0,510 <0,001

SSTR3 a D2R 0,349 <0,001

SSTR2 a D2R 0,316 <0,001

SSTR3 a ER1 0,229 0,006

V současné době se symptomatické KAA léčí transsfenoidální adenektomií. Avšak nejsou

žádná jednoznačná doporučení, jak postupovat v případě recidivy onemocnění, ke které

dochází u 13 % pacientů i po kompletním odstranění nádoru a u 41 % osob v případě

pooperačního rezidua [Greenman et al. 2009b]. V práci Ferrante et al. [2006] autoři došli k

závěru, že k opětovnému nárůstu adenomu z rezidua po radioterapii dochází v průběhu 8

let u stejného počtu případů jako v případě kompletní adenektomie. U pacientů s reziduem

bez radioterapie byl růst pozorován 3krát častěji. I Greenman et al. [2009a] potvrzuje, že
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včasné zahájení léčby po operaci dosahuje výraznějších účinků. Při podávání DA ihned po

operaci došlo k růstu rezidua v průběhu následujících 103 měsíců pouze u 10 %

sledovaných. Pokud však byla léčba zahájena až v případě prokázaného růstu, byla léčba

DA úspěšná jen u 61 % pacientů.

Naše práce obsahující 144 vzorků KAA představuje dosud největší soubor, jaký byl

testován z hlediska komplexního stanovení expresí D2R, ER1 a 5 typů SSTR. Výsledky,

které jsme získali statistickou analýzou, jsou ve většině případů v souladu s již dříve

publikovanými pracemi, které byly provedeny s menším počtem probandů. U KAA byl

nejvíce exprimovaným receptorem D2R, avšak jeho hladina byla signifikantně nižší v

porovnání s prolaktinomy. Nedá se tedy předpokládat, že by podávání DA u KAA bylo tak

úspěšné jako je tomu v případě PRL-sekretujících adenomů.

Naše práce tak svými výsledky podporuje provedení dalších prospektivních

kontrolovaných studií zaměřených na zhodnocení léčby současnými i nově vyvíjenými

hormonálními agonisty ve vztahu k expresi jednotlivých typů receptorů. Určování

expresních profilů jednotlivých hypofyzárních nádorů se vzhledem k našim výsledkům jeví

jako klinicky žádoucí.
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7. Závěry

ad cíl 1)

Kalibrační standardy a kontroly byly vytvořeny z plazmidů pCR4 (Invitrogen) se

zaklonovanými inzerty SSTR1–5, ER1 a D2R (Generi Biotech, Česká republika).

Jednotlivé kalibrační body (10
1
– 10

6
kopií/µl) jsme získali naředěním výchozí koncentrace

(10
7
kopií/µl) desítkovou řadou. Na základě vytvořených kalibračních křivek jsme pro

všechny typy transkriptů přepočítávali hodnoty CT (cycle threshold) na hodnoty

absolutních koncentrací a získali tak informaci o expresi stanovovaných receptorů v tkáni

adenomů.

Pro komplexnější přehled receptorového profilu byla u adenomů hypofýzy sledována

kromě SSTR a ER1 také exprese D2R.

ad cíl 2)

Pro maximální amplifikační účinnost kvantitativní real time PCR jsme na základě

validačních protokolů zvolili optimální koncentraci primerů (300 nM) a sond (200 nM) v

Master mixu. Podmínky nejúčinnější amplifikace na přístroji RotorGene 6000 (Corbett):

úvodní denaturace (50 °C 2 min, 95 °C 10 min) pokračovala 50 cykly, které se skládaly z

15 s denaturace při 95 °C s následným annealingem a extenzí při 60 °C 1 min.

ad cíl 3)

U soubor 144 KAA jsme testovali závislosti expresí receptorů na věku, pohlaví, místu

uložení a směru růstu. U žádných z těchto parametrů nebyla nalezena signifikantní

korelace. Dle imunohistochemické analýzy byly KAA rozděleny do 6 skupin: null cell

tumory (n=10) gonadotropní KAA (n=108), tiché ACTH tumory (n=12), plurihormonální

tumory (n=10), akromegalie klinicky neprokázané (n=2) a neprokázané prolaktinomy

(n=2).

ad cíl 4)

Analoga receptorů nejsou v současné době v ČR k léčbě KAA schváleny, limitací je

absence prospektivních studií s medikamentózní léčbou KAA na podkladě profilu exprese

jednotlivých receptorů, i když je snaha tento postup zavést.
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ad cíl 5)

V současné době jsou připraveny veškeré protokoly a standardní operační postup

zahrnující přípravu vzorku, izolaci RNA, reverzní transkripci a real time PCR.
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