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 Oponovaná disertační práce byla vypracována jako kvalifikační spis k získání
titulu PhD. na Lékařské fakultě UK v Hradci Králové v rámci doktorského studijního
programu klinická biochemie. Zabývá se patofyziologií hypofyzárních adenomů a
jejich klasifikací se zaměřením na molekulárně biologická vyšetření
somatostatinových receptorů v diagnostice těchto nádorů. Somatostatinové
receptory, které patří do rodiny receptorů spřažených s G-proteinem, jsou hojně
zastoupeny nejen ve zdravé tkáni, ale také na povrchu nádorových buněk, včetně
těch hypofyzárních.
Ve studii byly vyšetřeny hypofyzární adenomy od 206 osob (105 mužů a 101 žen)
a pomocí NMR byla charakterizována jejich lokalizace, směr růstu a velikost. Ve
vzorcích resekovaných nádorů byla provedena molekulárně biologická analýza
exprese všech pěti typů somatostatinových receptorů spolu s estrogenovým
receptorem ER1 a dopaminovým receptorem D2R. Relativní exprese jednotlivých
receptorů byly charakterizovány v závislosti na klinické diagnóze a u klinicky
afunkčního adenomu (KAA, 144 případů) také na věku, na pohlaví, na místu uložení
a směru růstu, ale u žádného z těchto parametrů nebyla nalezena signifikantní
korelace. Protože somatostatin má v organismu nezastupitelnou úlohu nejen
v modulaci endokrinních a exokrinních funkcí, ale také při inhibici proliferace buněk a
spouštění apoptózy, a protože jeho úloha u hypofyzárních adenomů není dosud plně
objasněna, je disertační práce Mgr. Drastíkové vysoce aktuální.
Autorka ve své disertační práci formuluje pět základních cílů, které odpovídají
zvolenému tématu práce. Pomocí vhodně zvolených metod zpracování a
statistickému zhodnocení dosažených výsledků dokládá v závěrech své práce, že
cíle práce byly splněny. Práce přináší nové poznatky, které rozšiřují naše znalosti o
expresi somatostatinových receptorů v různých typech nádorů hypofýzy. Nepodařilo
se sice najít nějaké obecné zákonitosti, ale jisté korelace byly nalezeny, i když je
zatím obtížné říct, jak mohou být dosažené výsledky využity v praxi.
Práce splnila svůj cíl a autorka prokázala svou erudici při práci v laboratoři a
schopnost předávání teoretických i praktických poznatků. Vlastní přínos pro teorii
vědního oboru a praxi nedokážu však posoudit. Z přehledu publikačních aktivit
autorky je zřejmé, že pracuje v širším kolektivu pracovníků a je pro mne rovněž
obtížné posoudit její podíl na celkových výsledcích kolektivu.

Závěr: Disertační práce Mgr. Moniky Drastíkové splňuje požadavky kladené na
doktorskou disertační práci. Předloženou prací prokázala schopnost tvůrčí práce v
oblasti výzkumu a způsobilost k samostatné vědecké práci. Splňuje tak požadavky
kladené na doktorskou disertační práci ve smyslu § 47 zákona č. 111/1998 Sb. o VŠ.
Doporučuji ji proto přijmout jako podklad k dalšímu řízení ve věci přiznání vědeckého
titulu PhD.
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